DE CAPRIFICO.

Quomodo
differant
Caprificus
et
Sylvestris.

Caprificum, sylvestrem Ficum tradunt,
 quamvis [inquit Cam.] non immeritò docti
 quidam discrimen faciunt inter Ficum sylu. & Ca-
 prificum. Nos ita censemus. Sylvestrem esse
 incultam, & vel natura, vel neglectu sterilem, aut
 eatenus saltem, quatenus fructum non perficiat:
 Caprificum verò eam, quæ Caprificatur, quæ ta-
 men & ipsa sylvestris sit, ita vt re ipsa quidem
 conueniant, sed ratione tantùm fructus & cul-
 tus differant. Quid? quod ne à satia quoque
 specie differat Caprificus vel ficus, sylu. quòd
 ex grano satia nascatur Caprificus: vt dicetur in
 progressu. Hæc verò sententia distinctionis Ca-
 prifici, à ficu sylvestri ipsius etiam Theophr. est,
 qui in 2. de caus. c. 3. de Caprificatione & Caprifi-
 co [quam ἐπιπέδον vocat, & Gaza semper Caprificum
 reddit] locutus, ait: esse verò quædam loca quæ
 Caprificatione non egeant, absurdum non est,
 quippe quæ temperiem idoneam (συμμετρίαν) ha-
 beant tam alimenti quàm aëris. At humorem
 totum hoc genus (sub. corum quæ caprificatione
 egeat.) nimirum esse, vel ex ipsis sylvestribus, (ἡ
 αὐτῶν τῶν ἄγριων: ex ipsis erraticis vertit Gaza)
 constat. Cruditas (ἀπαλία) enim illa non nisi ea
 de causa fit, [nempe ob alimenti copiam] & eas
 ergo solent caprificare, vt possint permanere.
 Vides vt ἀγρίων σικκῶν intelligat incultas ficus non
 autem Caprificos? Idèd dixit ἡ ἐπιπέδου κερκράμης.
 Quæ sententia & doctissimi Scaligeri est & verò
 Theophrastum quoque ita sentire statuit, quam-
 vis eadem ἀγρίων in sequentibus ἐπιπέδου quoque

videatur appellare: vt non temerè Scaliger, quo-
 nam igitur modo ἐπιπέδου?

Porro Caprificum longè validiorem tradunt,
 quàm ficum: nullis ferè vitis obnoxiam, vt e-
 tiam fico insita grossos suas tueri credatur: mate-
 rie flexili: nunquam vt in ea maturefcere pomum.

Cordus Caprificam vrbanae per omnia similem
 dicit: incultiorem tamen, duriorèmq: grossos
 ferre, quales vrbana, sed nunquam maturefcen-
 tes: liquore manare, quàm satia aciore, tam
 gustu, quàm odore: De ea Theophrast. passim
 multa: ex quibus præcipua hæc sunt: *Εγγυδός,*
 Caprificus seu ficus sylvestris ineunte vere ger-
 minat, montibus propria est, fructus suos non
 maturat nec perficit, sed ex putredine in iis patui
 gignuntur culices, qui alimenti gratiã aduolantes
 alios ficus appetunt, & crebro morfu aperiant;
 hinc fit vt superfluo humore absumpto, adaper-
 toque fructu facilius Solis admittatur vis, vnde
 meliùs & à Sole, & à propriã naturã vegetante
 percoquuntur: quòd nisi fiat, grossi earum deci-
 dunt, nec ad maturitatem perueniunt. Atque
 hæc ipsa quoque ratio cur culices gignantur: nem-
 pe quia fructus maturari nequeunt: Ergo inter-
 uentu putredinis culices in iis gigni, vt & in ceteris
 putrescentibus solent. In hunc finem caprifici
 rami cum ipsis Olynthis ficis appenduntur, vt
 culicum opera ficus tueantur, ne decidant, sed
 maturentur, eo quo diximus modo. Aut etiam
 iuxta ficos caprificos conferunt, vt culices inde
 prognati promptè & facillè aduolare & ingredi
 queant. In summo autem ficeti limite conferende,
 vnde culices ad ficos secundo vèto deferri queant.
 In Italia autem non egent ea Caprificatione, quia
 spontè ficus maturantur.

Laudantur potissimùm Caprifici nigrae, & lo-
 cis ortæ saxosis, quòd tales permulta contineant
 grana. Culicibus gignendis aptiores habentur ru-
 brae, versicolores & robustæ: quæ minùs aptæ,
 albæ sunt & imbecilles. Vbi plurimus est puluis,
 ibi & plurimæ validissimæque Caprificus ex-
 eunt.

Hæc ferè summa est historia Theophrasti de
 Caprico & Caprificatione (quamvis multus sit
 & copiosus, in causarum eius peruestigatione,
 eamque passim inculcet.) quam & Plin. perele-
 ganter tradidit his verbis: Caprificus vocatur è
 sylvestri genere ficus, nunquam maturefcens, sed
 quòd ipsa non habet, aliis tribuens: quoniam est
 naturalis transitus, atque è putrescentibus idem-
 dem generatur aliquid. Ergo culices parit: hi
 fraudati alimento in matre, putri eius tabe, ad co-
 gnatam volant: morsuque ficum crebro, hoc
 est, auidiore pastu aperientes ora earum, atque ita
 penetrantes, intus Solem primò secum indu-
 cunt, cerealesque (fœcundas) auras immittunt
 foribus apertis. Mox lacteum humorem, hoc est,
 infantiam pomi, absumunt: quòd fit & spontè.
 (naturæ vi, sed longiore temporis spatio) Ideò-
 que Fictis caprificus permittitur (permiscetur
 D.) ad rationem venti, vt flatus euolantes in Fi-
 cus ferat. Inde repertum, vt illatæ quoque a-
 liunde, & inter se colligatæ inicerentur Fico:
 quòd in macro solo & aquilonio non desidera-
 tur: quoniam spontè arefcunt loci situ, rimisque
 eadem, quæ culicum opera, causa perficit: nec non
 vbi multus puluis quòd euenit maximè frequen-
 ti via apposita. Namque & pulueri vis siccandi,
 succumque lactis absorbendi: quæ ratio puluere
 & caprificatione hoc quoque præstat, ne deci-
 dant, absumpto humore tenero, & cum quadam
 fragilitate ponderoso.

Ex dictis itaque patet caprificationem nihil aliud esse quam medicationem quandam (sic libeat ex Plin. cit. verbis dicere) qua putrescente caprifici fructu culices geniti in urbana fructus euolant, fructumque morfu aperientes, eiusdem maturitatem promouent & accelerant. Ad aperta namque media Ficu superfluam depascunt culices humiditatem, vt subtracto quod exuberabat, a calore natiuo reliquum possit excoqui: deinde vt iuuari queat hic calor ab externo, cui patere queat aditus per apertionem illam, ad expeditionem, perfectioraque concoctionem & maturationem. Caprificari (inquit Sipontinus) est adhibita caprifico, ne fructus propinqua Ficus ante maturitatem decidant, prouidete.

Scaliger magnus philosophus.

Non potuit, imò nec debuit tantus Philosophus Scaliger, quin suum acumen in hoc tam insigni natura opere (propemodum dixerimus miraculo) exerceret, quod vt passim praestitit in suis in Theoph. editis doctissimis & quouis aemulo superioribus commentariis, ita his potissimum verbis succinctis rem sane quam subtilissimè concludit. Proposuit natura Caprifici fructum perficiendum, rem vilem admodum: non potest: vertit operam illam plebeiam ad operosiorum functionem, quippe culicem: quemadmodum contingit hominibus nequam, quibus poenitentia est foedior peccato. Dicendum, naturam omnem vbi nata fuerit materiam, adiungere formam idoneam. Neque est culex *παρρηγορ*, aut accessorium operae quae parabatur ad caprificum: sed aequale propositum naturae, vt ex materia caprifici culicem generet, opus caprifici fructu nihilo minus. Nec miretur quisquam quomodo in caprifici cruditate fieri queat putrefactio: contraria namque sunt. Est quidem cruditas cessatio eius caloris qui intendebat fructus maturationem. In hac huiusce operae suspensione subit externus calor, qui sit author putrefactionis. Calore enim extraneo, quando prohibetur *διαπνοή*, necesse est fieri putrefactionem: atque hinc generationem culicis, qui postea maturationis fiat promotor, sicut dictum: de qua re (ego Cherl.) fusiùs in Historia de insectis.

Caprifici trisera.

In Cea (Chio) insula auctore Plin. caprifici triseræ sunt. Primo foetu sequens euocatur, sequenti tertius: hoc Fici caprificantur. Hodie etiam incolas eius insulae dictum caprificandi modum retinere Dal. ad Plin. annotat. Caprificorum (inquit idem Plin.) laudantur maximè nigra, & in petrosis, quoniam frumenta plurima habeant. Caprificatione ipsa post imbrem. In primis autem cauendum, ne ex remediis vitia fiant: quod euenit nimia aut intempestiua medicina.

Delectum.

Caprificationis temporis cautio.

Theophrastus auctor est meliores quodam loco nasci ficus, sine vlla caprifici ope, quas *αφέεινυσα* praedicari commendabili venundantium indicatura ac symbolo, quippe non passas caprificationem. Eam ob causam nonnullos abiicere consilium caprificandi: easque plus probare, quae culicum pertusione fuerint expertes, suo succo laetiores, quae commendatio excellentiae verferetur in opinione hominum. Esse etiam quaedam loca, quae non egeant opera culicum, causamque *συμμετέριαν* statuit aëris ad alimentum. Vt neque excedat in humido, quod est in Graecia: neque in calore, quod fit in Aegypto: sed aequabili vtriusque temperatura. Maximè verò detestatur humoris copiam. At in macro solo non quaeri caprificationem: neque in Boreali, quia ficus ventus.

Amerinast.

Quaedam sunt in stirpium genere, inquit Aristoteles lib. 1. de gener. animal. c. primo, quae

res, quae fructum ferunt, & quaedam quidem quae non ferunt, sed ferentes adiuuant illas ad marandum: vt inter Ficum [*συκλίω*] & caprificum [*ειρα*]

Mirum verò (si nostri in hoc negotio iudicii valet ratio) caprificationi quam vocant, non posse substitui aliam quandam apertionem quae vel cultello fiat vel vngue, vel quouis alio instrumento commodo: vel scarificationem. Nam his artibus & succi abundantis pars absumetur, & externi caloris beneficium admittetur: nisi laboris molestia sicuumque multitudinem tedium causare solita, fortè absterreant. Malimus sanè quoad nos, si suo succo laetas esse non detur, eiusmodi apertione maturatas, quam tot culicellorum rotellis perforatas, & suis fortè etiam excrementis inquinatas, degustare. Sed de caprificatione plus satis.

Caprificationis succo dancum.

Ceterum caprificum multi quoque classici Scriptores memoriae commendare dignati sunt. Nam, vt annotat Athen. *Εείρα* Fici, id est, agrestis, seu caprifici, meminit Euripides in Scirone, vel adfingere *είρα*, id est, caprifici ramos. Epicharmus in Sphinge: *είρα* hae nullo pacto similia sunt. Sophocles in Nuptiis Helenes fructum arboris nomine, figuratè sic dixit: